
ROMÂNIA 
ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUST [ŢIE SECŢIA 

DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ŞI FISCAL 

Decizia nr. 1042 Dosar nr.786/42/2009 

Şedinţa publică de la 22 februarie 2011 

Preşedinte: X - Preşedinte Secţie 
X - judecator 
X - judecator 

X - magistrat-asistent şef 

* * * * * * *  

S-a luat în examinare recursul declarat de S.C. „X" S.R.L. .X. împotriva 
sentinţei civile nr.X din 18 martie 2010 a Curţii de Apel .X. - Secţia comercială şi 
contencios administrativ şi fiscal. 

La apelul nominal, se prezintă intimata-pârâtă Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală - Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor, prin consilier 
juridic X, lipsind recurenta-reclamantă S.C. ..X" S.R.L. .X. şi intimata-pârâtă Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice .X.. 

Procedura completă. 
Magislratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând c ia recursul a fost declarat 

şi motivat cu respectarea termenului prevăzut de art.20 alin.(l din Legea nr.554/2004 
cu referire la art.303 alin.(l) din Codul de procedură civilă, iar recurenta-reclamantă 
nu a depus dovada achitării taxei judiciare de timbru în cuantum de X lei şi timbrul 
judiciar în valoare de X lei, deşi a fost citată cu menţiune în acest sens. Totodată, se 
referă cu privire la faptul că recurenta-reclamantă a solicitat judecarea cauzei în lipsă, 
ăst lei cum permit dispoziţiile art.242 alin.(2) C.proc.civ.. 

Faţă de aspectele referite, Curtea invocă excepţia netimbrării cererii de recurs şi 
acordă cuvântul părţii prezente. 

Pentru intimata-pârâtă Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, consilier 
juridic X solicită, în principal, anularea recursului ca netimbrat şi, în subsidiar, 
respingerea recursului ca nefondat pentru argumentele expuse în concluziile scrise pe 
care le depune la dosar. 

Curtea, în baza art.137 cu referire la art.150 şi art.256 din Codul de procedură 
civilă, rămâne în pronunţare cu privire la excepţia netimbrării. 

CURTEA 

Asupra recursului de faţă; 
Din examinarea lucrărilor din dosar, constată următoare e: 
Prin sentinţa civilă nr.X din 18 martie 2010, Curtea de Apel .X. - Secţia 

comercială şi contencios administrativ şi fiscal a respins,ca neîntemeiată, acţiunea 
formulată de reclamanta S.C. „X" S.R.L. .X., în contradictoriu cu pârâţii Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală - Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor şi 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice .X., având ca obiect anularea Deciziei nr. 
X/14.07.2009 privind soluţionarea contestaţiei formulate de 



reclamantă, contestaţie înregistrată la prima pârâtă sub nr.X/06.05.2009, iar, pe fond, 
anularea Deciziei de impunere nr. X/08.04.2009 privind obligaţiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală aparţinând celei de-a doua pârâte. 

împotriva sentinţei civile nr.X din 18 martie 2010 a Curţii de Apel .X. -Secţia 
comercială şi contencios administrativ şi fiscal a declarat recurs reclamanta S.C. „X" 
S.R.L. .X., criticând-o pentru nelegalitate şi netemeinicie. 

Cauza a fost înregistrată în recurs pe rolul înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie -
Secţia de contencios administrativ şi fiscal. 

La termenul de judecată de astăzi, 22 februarie 2011, instanţa de recurs a rămas 
în pronunţare, în temeiul art.137 C.proc.civ., cu privire la excepţie netimbrării cererii 
de recurs, excepţie care face de prisos expunerea şi analiza criticilor din recursul 
formulat de reclamanta S.C. „X" S.R.L. .X.. 

înalta Curte constată că, deşi a fost citată cu menţiunea de a depune taxa 
judiciară de timbru în valoare de X lei şi timbrul judiciar în valoare de X lei, conform 
dovezii anexate la fila nr.21 a dosarului de recurs, recurenta-reclamantă nu şi-a 
îndeplinit această obligaţie legală. 

în atare situaţie, instanţa de control judiciar va face aplicare a prevederilor art.20 
alin.(3) din Legea nr.146/1997 şi ale art.9 alin.2 din Ordonanţa Guvernului nr.32/1995, 
dispunând anularea recursului ca netimbrat. 

PENTRU ACESTE MOTIVE 
ÎN NUMELE LEGII 

D E C I D E :  

Anulează recursul declarat de S.C. „X"' S.R.L. .X. împotriva sentinţei civile 
nr.X din 18 martie 2010 a Curţii de Apel .X. - Secţia comercială şi contencios 
administrativ şi fiscal, ca netimbrat. 

Irevocabilă. 
Pronunţată în şedinţă publică, astăzi 22 februarie 2011. 

Preşedinte Secţie, Judecator 

Red: B. G. (4 exemplare) Red.jud.fond: V.N. 

 
 

 


